
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902394
del  05/06/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 11/06/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2274 del 14/06/2019

 

Oggetto: CIG : ZED28B1AC7, Fornitura di energia elettrica da fonte rinnovabile per le sedi
delle Aree Protette gestite dalla Citta' Metropolitana di Roma Capitale. Adesione alla
Convenzione Consip ENERGIA 16 Lotto 10 (CIG 7527170130).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

l'art.7 co. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 prevede l'obbligo per le pubbliche
amministrazioni di approvvigionarsi per ciò che attiene l'energia elettrica e il gas, attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle Centrali di
committenza regionale ovvero di esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa
vigente;

Premesso

che lo scrivente Servizio ha attualmente attive le seguenti forniture di energia elettrica per i locali
funzionali alla gestione delle Aree Protette:

- R.N. Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco,in Loc. Gattaceca Comune di Monterotondo,
Codice POD IT001E60513167;

- R.N. del Monte Soratte, in via Monte Frumentario Comune di Sant'Oreste, Codice POD
IT001E60642996;

- R.N. di Nomentum, in via Nomentana snc, Comune di Fonte Nuova, Codice POD
IT001E68622368;

atteso:

che è stata aggiudicata la nuova convenzione Consip relativa alla fornitura di energia elettrica nel
lotto geografico di riferimento "Energia Elettrica 16 lotto n. 10 - da fonte rinnovabile (opzione
verde)” a favore di ENEL ENERGIA  SPA  – CIG 7527170130;

 



che lo scrivente Servizio al fine di garantire la continuità dell'approvvigionamento di energia
elettrica per le sedi delle Riserve Naturali protette gestite dalla Città Metropolitana di Roma Capitale
intende aderire alla suddetta Convenzione;

visto il Patto di Integrità ai sensi della Legge 190/2012, allegato alla Convenzione CONSIP;

atteso che il Dirigente del Servizio n.5 del Dipartimento IV ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000";

 

 

considerato:

che la Provincia di Roma, oggi Città Metropolitana di Roma Capitale, con propria deliberazione n.
608/30 del 20.07.2004, ha approvato l’”Attuazione del Sistema Green Public Procurement per
l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Strutture preposte della Provincia”;

che la Provincia di Roma, oggi Città Metropolitana di Roma Capitale, a corollario di tale impegno,
è partner del progetto europeo Green Public Procurement 2020 (GPP 2020) finanziato dalla
Commissione Europea (Executive Agency for Competitiveness & Innovation) nell’ambito del
Programma Intelligent Energy for Europe (IEE), che coinvolge 19 partners tra i quali ICLEI - Local
Governments for Sustainability (GER) che ha il ruolo di capofila;
che la presente procedura rientra tra gli impegni per la riduzione delle emissioni di CO2 legate
all’approvvigionamento di beni, servizi ed opere presi con l’adesione al progetto GPP2020;
 
che è necessario procedere  alla fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili presso le sedi delle
Aree Naturali Protette gestite dalla Città Metropolitana di Roma Capitale mediante adesione alla
nuova Convenzione Consip " Energia Elettrica 16 lotto n. 10  (opzione verde) - fornitura di energia
elettrica a prezzo fisso 18 mesi" a favore di ENEL ENERGIA  SPA - CIG Convenzione Consip
7527170130,  a far data dal 01/10/2019 con scadenza 31/03/2021;

che, secondo le stime sui consumi , si ritiene necessario impegnare la somma di € 7.200,00;

 

Preso atto che la somma di euro 7.200,00 trova copertura : 

quanto a euro 1.200,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103324-
(UTEELE) UTEELE - Utenze elettriche  

Articolo 8 UTEELE - Utenze elettriche - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della



 

CDR DIP0405 biodiversitA 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA
 

quanto a euro 4.800,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103324-
(UTEELE) UTEELE - Utenze elettriche  

Articolo 8 UTEELE - Utenze elettriche - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA
 

quanto a euro 1.200,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103324-
(UTEELE) UTEELE - Utenze elettriche  

Articolo 8 UTEELE - Utenze elettriche - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione  

 



CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere alla fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili presso le sedi delle Aree Naturali
Protette gestite dalla Città Metropolitana di Roma Capitale mediante adesione alla nuova
Convenzione Consip " Energia Elettrica 16 lotto n. 10  (opzione verde) - fornitura di energia elettrica
a prezzo fisso 18 mesi" a favore di ENEL ENERGIA  SPA - CIG Convenzione Consip
7527170130,  a far data dal 01/10/2019 con scadenza 31/03/2021;

2) di impegnare a favore di ENEL ENERGIA  SPA la somma totale di € 7.200,00 (IVA compresa);

Di imputare la spesa complessiva di euro 7.200,00 come segue: 

euro 1.200,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. 06655971007 - VIALE REGINA
MARGHERITA, 125 ,ROMA Cap. 00198 all'intervento : 

CIG: ZED28B1AC7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



 

9 5 1 3 103324 8 DIP0405 DIP0405 041501 19052 2019 Imp. 102291/0 

euro 4.800,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. 06655971007 - VIALE REGINA
MARGHERITA, 125 ,ROMA Cap. 00198 

CIG: ZED28B1AC7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103324 8 DIP0405 DIP0405 041501 19052 2020 Imp. 100100/0 

euro 1.200,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. 06655971007 - VIALE REGINA
MARGHERITA, 125 ,ROMA Cap. 00198 

CIG: ZED28B1AC7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103324 8 DIP0405 DIP0405 041501 19052 2021 Imp. 73/0 

 

3) di liquidare le somme dovute a ENEL ENERGIA  SPA dietro presentazione di fattura,
debitamente liquidata dal dirigente del Servizio;

4) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


